
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.710 1Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL Belém, Sexta-feira,
24 de Setembro de 2021

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 10 Páginas
ANO CXXXI DA IOE

130º DA REPÚBLICA
Nº 34.710

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ..................................................................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA ........................................................................................................................... - PÁG. 10
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA .................................................................................................................. - PÁG. 10

EDIÇÃO EXTRA



2 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.710 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663
GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Iran Ataide de Lima
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: José Rubens Barreiros de Leão
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Sampaio Ghassan   
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: Joel Monteiro de Jesus
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Vice-Governador

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Célia Regina de Lima Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 80,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120%
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27)
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.710 3Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Correa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Lana Roberta Reis dos Santos
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3258-9906/9907

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL. QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Marcelo Lima Guedes 
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Guilherme Relvas D’Oliveira
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Vera Lúcia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911   Vera Oliveira: 32020931 

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Luiz Celso da Silva
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Rafaela Barata Chaves 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: José Antonio Scaff  Filho
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Orlando Reis Pantoja
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Nivan Setubal Noronha
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.710 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 135, incisos V e XVII, da Constituição Estadual e
Considerando o disposto no Decreto 986, de 17 ed setembro de 2021;
Considerando os termos do Ofício n° 428/2021-Gabinete do Comando, de 
02 de setembro de 2021, do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado 
do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/976613,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Policial Militar “CO-
RONEL FONTOURA” às personalidades civis e militares a seguir nominadas:
I - GRAU “COMENDADOR”
PERSONALIDADES CIVIS
Exmo. Sr. Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça do Estado do Pará
Exmo. Sr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
Exmo. Sr. RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda do Estado do Pará
Exma. Sra. ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado e Cultura do Estado do Pará
Exmo. Sr. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado e Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnoló-
gica
Exmo. Sr. Prof. Dr. CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará
Exmo. Sr. JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA FARO
Deputado Federal
Exmo. Sr. CRISTIANO DUTRA VALE
Deputado Federal
Exmo. Sr. HÉLIO LEITE DA SILVA
Deputado Federal
Exmo. Sr. OLIVAL HENRIQUE MARQUES DE SOUZA
Deputado Federal
Exmo. Sr. PAULO EDUARDO MAESTRI BENGSTON
Deputado Federal
Exmo. Sr. WAGNER BACH MARTINS
Deputado Federal
PERSONALIDADES MILITARES
CEL PMPB EULLER DE ASSIS CHAVES
Comandante-Geral da Polícia Militar da Paraíba e Presidente do CNCG PM/BM
CEL QOCBM CÉLIO ROBERTO PINTO DE ARAÚJO
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Minitar do Maranhão
CEL QOPM FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Chefe do Departamento Geral de Pessoal da PMPA
CEL QOPM RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA
Corregedor Geral da PMPA
CEL QOPM RR GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES
Ex-Comandante Geral do Corpo de Bombeiros do Pará
II - GRAU “CAVALEIRO”
PERSONALIDADES CIVIS
Exmo. Sr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotor de Justiça e Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
Exmo. Sr. MÁRCIO MOTA VASCONCELOS
Procurador do Estado do Pará
Exma. Sra. ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA
Procuradora do Estado do Pará
Exmo. Sr. ADRIANO ALBUQUERQUE COELHO
Deputado Estadual
Exmo. Sr. ALEX JOSÉ DE AQUINO SANTIAGO
Deputado Estadual
Exmo. Sr. ANTONIO GOMES DE LIMA
Deputado Estadual
Exmo. Sr. ANGELO AUGUSTO DE OLIVEIRA FERRARI
Deputado Estadual
Exma. Sra. ANTONIA DIANA MOTA DE OLIVEIRA
Deputada Estadual
Exmo. Sr. DIRCEU TEN CATEN
Deputado Estadual
Exma. Sra. DILVANDA FURTADO FARO
Deputado Estadual
Exma. Sra. HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Deputada Estadual
Exmo. Sr. JAQUES DA SILVA NEVES
Deputado Estadual
Exmo. Sr. ERALDO JORGE SEBASTIÃO PIMENTA
Deputado Estadual
Exmo. Sr. FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Deputado Estadual

Exmo. Sr. GUSTAVO SEFER
Deputado Estadual
Exmo. Sr. IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Deputado Estadual
Exmo. Sr. JOSÉ MARIA TAPAJÓS
Deputado Estadual
Exmo. Sr. JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Deputado Estadual
Exmo. Sr. LUIZ FURTADO REBELO FILHO
Deputado Estadual
Exmo. Sr. MARINOR JORGE BRITO
Deputado Estadual
Exmo. Sr. ORLANDO PALHETA LOBATO
Deputado Estadual
Exma. Sra. ANA PAULA SILVA GOMES DE FREITAS
Deputada Estadual
Exma. Sra. MARIA IRANILSE BRASIL DIAS PINHEIRO
Deputada Estadual
Exma. Sra. RENILCE NICODEMOS
Deputada Estadual
Exmo. Sr. WANDERLAN AUGUSTO BRANDÃO QUARESMA
Deputado Estadual
Exmo. Sr. OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUZA
Deputado Estadual
Exmo. Sr. VICTOR ORENGEL DIAS
Deputado Estadual
Sr. CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVÊA
Prefeito de Soure
Sr.ª MÁRCIA FERREIRA LOPES
Prefeita de Rio Maria
Sr. ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA
Prefeito de Tucuruí
Sr. JAIR LOPES MARTINS
Prefeito de Conceição do Araguaia/PA
Sr. PAULO LIBERTE JASPER
Prefeito de Tailândia
Sr. WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Vereador de Belém
Sr. IGOR GUAPINDAIA DE ANDRADE
Vereador de Belém
Sr. TÉRCIO JÚNIOR SOUSA NOGUEIRA
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcré-
dito – CREDCIDADÃO
Sr. ORLANDO REIS PANTOJA
Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará
Sra. KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal da Biodiversidade do 
Pará -IDEFLOR
Sra. RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPA
Sra. ANETE MARQUES PENA DE CARVALHO
Procuradora do Estado
Sra. LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais da Casa Civil da Governadoria
Sra. TÂNIA MARIA TEIXEIRA GOMES
Chefe de Gabinete do Procurador Geral do Estado
Sr. MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO
Diretor de Cerimonial do Ministério Público do Pará
Sra. PATRÍCIA GODINHO HEITMANN ELERES
Diretora do Cerimonial da Governadoria do Estado do Pará
Srª REBECCA CARDOSO HESKETH
Secretária Legislativa da ALEPA
Sr. DEIVISON COSTA ALVES
Secretário de Urbanismo de Belém
Sr. LUIZ CARLOS BITTENCOURT RAMOS
Analista Judiciário do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Sr.ª ANA PAULA SOARES DE SOUZA
Diretora do Núcleo de Administração e Finanças – NAF
Sr. VALBER LUIZ BARBOSA DUARTE
Diretor Administrativo e Financeiro do IMETROPA
Sra. ROSEMARY GARCIA BRITO SERRA
Assessora Especial do Governo do Estado do Pará
Sr. MÁRCIO PEREIRA DE SOUSA
Chefe do Centro de Atendimento ao Cidadão ALEPA
Sr. CLODOALDO DE ARAÚJO PICANÇO
Coordenador Geral do Projeto Compaixão
VANDO VAGNER SOARES FERREIRA
Gerente Banpará
Sr. ROSYBERTO DOS SANTOS ALBUQUERQUE
Empresário
Sr. ANTÔNIO LEOCADIO DOS SANTOS
Sr. JOSÉ DÁCIO FILHO VERAS DE ARAÚJO
Sr. JOSÉ CLÁUDIO RODRIGUES
Médico Neuro-Cirurgião
Srª CINTHYA CHARONE
Empresária
Sr. EDUARDO GUILHERME BUENO
Bispo da Igreja Universal
PERSONALIDADES MILITARES
CEL EB CRISTIANO DOS SANTOS FERREIRA
CEL QOBM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA
TEN CEL AV. CLÁUDIO LUIZ DA COSTA JÚNIOR



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.710 5Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

TEN CEL QOPM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA
TEN CEL QOPM MARCUS VINÍCIUS DE CASTRO ALVES
TEN CEL QOPM FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO
TEN CEL QOPM MOADECIR DE ANDRADE GALVÃO
TEN CEL QOPM TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA
TEN CEL QOPM RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS
TEN CEL QOPM GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS
TEN CEL QOPM EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS
TEN CEL QOPM MARCELO PEREIRA DE HOLANDA
TEN CEL QOPM RICARDO BATISTA DA SILVA
TEN CEL PMBA CARLOS VICTOR TARANTO LIMA BRAGA FILHO
TEN CEL QOPM RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA
MAJ PMAP FRANCIEL SOBRAL FIRMINO
MAJ QOPM WALDEMAR WALLACE FIGUEIRÊDO DAS NEVES
MAJ QOPM MARLON SILVA NASCIMENTO
MAJ QOPM RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO HAMAD
MAJ QOPM RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO
MAJ QOPM MÁRIO LUÍS CARDOSO OLIVEIRA
MAJ QOPM VÍTOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO
MAJ QOPM ALBINO RODRIGUES LIMA
MAJ QOPM JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR
MAJ QOPM ILANISE BENA LISBÔA
MAJ QOPM MARCO ANTONIO SALGADO DA COSTA
MAJ QOPM LEONALDO PANTOJA ARAÚJO
MAJ QOPM WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO
MAJ QOPM ROGÉRIO DA SILVA SOARES
MAJ QOPM JOSÉ CARLOS BRANDÃO DE CARVALHO JUNIOR
MAJ QOPM MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES
MAJ QOPM WILTON MAGALHÃES CHAVES
MAJ QOPM ALEX TEIXEIRA RAPOSO
MAJ QOPM JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR
MAJ QOPM KLEBER GOMES DE SOUSA
MAJ QOPM WAGNER JORGE VINAGRE MENDES
MAJ QOBM MARCO ROGÉRIO SCIENZA
MAJ QOBM CHARLES DE PAIVA CATUABA
MAJ QOBM HUGO CARDOSO FERREIRA
CAP PMRN MOAB BATISTA DE LUCENA
CAP PMESP MARCELO KAMADA
1º TEN QOABM FRANKLIN RAMOS RIBEIRO
2º TEN QOAPM ANTÔNIO JONAS SOUZA BRAGANÇA
2º TEN QOAPM MILTON BRITO DA SILVA FILHO
2º TEN QOAPM EDILSON DOS SANTOS BARROSO
2° TEN QOAPM ALDIR GOMES DOS SANTOS
2º TEN QOAPM JESUS DE NAZARÉ FERREIRA DOS SANTOS
2º TEN QOAPM EDSON DE FREITAS
SUB TEN EB ISRAEL MARCOS VERA CRUZ
SUB TEN PM ROCIMAR FRANCISCO DA FONSECA GARCIA
SUB TEN PM CHARLES RAIMUNDO GARCIA BRANCO
SUB TEN PM PAULO SÉRGIO SANTOS AZEVEDO
SUB TEN PM MICHEL CÍRIO MONTEIRO BARROS
SUB TEN PM WALDIRENE DA SILVA SOUZA
SUB TEN PM RR HUMBERTO DIAS DA SILVA
SUB TEN PM ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA FILHO
SUB TEN PM GEORGE VICTOR SANTOS ANGELIM
SUB TEN PM MANOEL LUIZ DE CARVALHO CABRAL
SUB TEN PM REGINALDO BORGES MIRANDA
1º SGT PM SILVIO FERNANDO FERRAZ DOS SANTOS
1º SGT PM GERALDO MIRANDA SANTOS
1º SGT PM ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA CORREA
1º SGT PM SANDRO MARCELO ALCANTARA POMPEU
1° SGT PM EVANDRO COSTA FERREIRA
1° SGT PM REGINA LÚCIA ALVES DE BARROS
1º SGT PM MARCOS JOSÉ DE ANDRADE ALFAIA
1° SGT PM MILTON SÉRGIO CARVALHO FAGUNDES DE SOUZA
1º SGT PM RR JOSÉ HOLANDO PINTO RIBEIRO
1º SGT PM EDUARDO AUGUSTO BRITO SANTOS
1º SGT PM ANDRÉ LEVY DA SILVA
1º SGT PM GENILDO DA SILVA COSTA
1º SGT PM LUIS CARLOS RAIOL DA SILVA
1º SGT PM LUIZ ELENO DA SILVA MODESTO
1º SGT PM GINELSON GOMES DOS SANTOS
1º SGT PM JOSÉ CONCEIÇÃO DE ARAÚJO
1º SGT PM VÂNIO ALEX VERAS MESQUITA
1º SGT PM JÔNATAS RODRIGUES VIEIRA
1º SGT PM ADALTO CARNEIRO LIRA
1º SGT PM EURICO GUARANI QUADROS CASTELO BRANCO
1º SGT PM MÁRCIO SILVA PANTOJA
1º SGT PM CLÁUDIO RODRIGUES ALVES
1° SGT PM CRISTINEI AMARAL DOS SANTOS
1º SGT PM JOÃO BATISTA SANTOS DE SARGES
1º SGT PM DAMIÃO PEREIRA SANTANA
1º SGT PM FERNANDO JORGE SANTOS BARROS
1º SGT PM GERSON OLIVEIRA DOS SANTOS
1º SGT PM EIRIMAR MARCOS PANTOJA DA SILVA
1° SGT PM EDEILSON DO AMARAL SILVA
1° SGT PM DAVI WASHINGTON PEREIRA DE SÁ
1º SGT PM RANILSON DE MORAES VALENTE
1º SGT PM ROGÉRIO ALVES ALCENO
1º SGT PM ED LITO CASTRO DE MORAES
2º SGT BM JOSÉ MARCELO DE FREITAS COUTINHO
2º SGT PM JOSÉ MARIA VENTURA DA COSTA
2º SGT PM MARCO ANTÔNIO ROCHA DE OLIVEIRA

2º SGT PM JOÃO BEZERRA
2º SGT PM SIDNEY AUGUSTO MOREIRA DE SOUZA
2º SGT PM DANIEL DOS SANTOS BEZERRA
2º SGT PM FRANCISCO WELLINGTON SILVA FREITAS
2⁰ SGT PM VALDIR MELO CHAVES
2° SGT PM SHARLEY ROBSON DOMINGOS MENDES MARQUES
2° SGT PM EDNA FERREIRA DO NASCIMENTO
2° SGT PM GLEIDSON GOMES DE SOUZA
2° SGT PM JOSÉ ELOY MIRANDA SOUSA
2° SGT PM ALDAIR JOSÉ DOS SANTOS
2º SGT PM ELIAS FLÁVIO DA SILVA PEREIRA
2º SGT PM LUCIANO CALANDRINI DE AZEVEDO
2º SGT PM JORGE FREIRE PARAGUASSÚ
2º SGT PM ÁLVARO LUIS DE SOUSA BARROSO
2° SGT PM ANTÔNIO RICHARD BENTES LOPES
2° SGT PM JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO
2° SGT PM EUGÊNIO LOPES DO NASCIMENTO
2° SGT PM GILLARD SILVA FERREIRA
2° SGT PM AILTON JORGE GOMES BARBOSA
2° SGT PM ELENILSON DE LIMA LEITE
2° SGT PM JOÃO GUILHERME LOBATO PANTOJA
2º SGT PM MARCIO ANTÔNIO GONÇALVES MEIRELES
2° SGT PM RAIMUNDO NATALINO DOS SANTOS
2° SGT PM ROSSILDO VALENTE DE BRITO
2° SGT PM DANIVAL DA SILVA ALMEIDA
2º SGT PM JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA SANTOS
2º SGT PM ARISTIDES MONTEIRO DA SILVA
2° SGT PM ELSON BARBOSA GENTIL
2° SGT PM JORGE CLEMER CARDOSO FEITOSA
2º SGT PM EMILIANO CARVALHO FILHO
2º SGT PM ANTÔNIO ROSSI PIRES SEGUNDES
2° SGT PM MANOEL DE OLIVEIRA SÉRVALO
2º SGT PM PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
2° SGT PM ALEXANDRE DE SOUZA NASCIMENTO
2º SGT PM GILMAR OLIVEIRA DA SILVA
2º SGT PM LUÍS GUILHERME RODRIGUES DE SOUZA
2º SGT PM AURÉLIO PINHEIRO DOS SANTOS
2º SGT PM JOSÉ DO CARMO DA COSTA E SILVA
2° SGT PM MARINALDO GONÇALVES SANTOS
2º SGT PM AGOSTINHO JUNHO COSTA PORTAL
2º SGT PM MAURO RANGEL DOS SANTOS MARQUES
2º SGT PM VALDENIL DOS REIS MODESTO
2º SGT PM VILSON DIAS DO NASCIMENTO
2º SGT PM PAULO GOMES PEREIRA
2º SGT PM LUIZ CARLOS DA FONSECA COSTA
2º SGT PM MAILZO ALBERTINO DA SILVA
2° SGT PM JAIRO JOSÉ SILVA DOS SANTOS
2º SGT PM MARCELINO GIRARD REIMÃO
2º SGT PM FRANCISCO DE ASSIS CORREA DA ROCHA
2º SGT PM ROBERTO LAGES DOS SANTOS
2º SGT PM RUBENS LOPES DAS NEVES
2º SGT PM ROSINALDO CARDOSO SOBRINHO
2º SGT PM LUIZ CARLOS ALVES DE FRANÇA
2º SGT PM MARILSON MONTE CARNEIRO
2º SGT PM ANTÔNIO JOSÉ SALES NICOLAU
2º SGT PM JOÃO BATISTA PALHETA DA SILVA
2º SGT PM RR ADRIANO NAZARENO DA SILVA SANTOS
2º SGT PM RR JAYME MENEZES DA SILVA DE LIMA
2º SGT PM RR WILSON JUNIOR TAVARES DO NASCIMENTO
2º SGT PM RR KÁTIA DO SOCORRO MORAIS DE LIMA OLIVEIRA
2º SGT PM RR SANDRA REGINA CARDOSO DA SILVA
2º SGT PM RR CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO BORGES
3º SGT BM JOSÉ HUMBERTO RAMOS CORRÊA
3º SGT PM RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO NASCIMENTO
3º SGT PM SANDRA SUELY LOBATO DE MELO
3º SGT PM LINO PAULO LIMA PORTELA
3º SGT PM CELSO RAMOS LOPES
3º SGT PM JORGE EWERTON AMBÉ DOS SANTOS
3º SGT PM GIANCARLO MANGABEIRA FRAZÃO
3º SGT PM ROSIALDA OLIVEIRA DE SOUZA
3º SGT PM RICARDO SANTA BRIGIDA DO NASCIMENTO
3º SGT PM ANTÔNIO MARCOS MIRANDA DA PAZ
3º SGT PM ELIEL CRISÓSTOMO BEZERRA DA SILVA
3° SGT PM MAIRA GLEISE LIMA DA SILVA
3° SGT PM EVERTON DA SILVA FEITOSA
3º SGT PM NÉLIO OLIVEIRA DOS SANTOS
3° SGT PM EDNEY DE OLIVEIRA NÓBREGA
3° SGT PM ELVIS ADOLFO TAVARES
3º SGT PM MIGUEL ARCANJO BITTENCOURT JÚNIOR
3° SGT PM ANTONIO ROBERTO VITOR BARBOSA
3º SGT PM SIMPLÍCIO DE SOUSA AMORIM
3° SGT PM EMANOEL SILVA DO AMARAL
3º SGT PM ILKA IVANA DE OLIVEIRA FERREIRA
3º SGT PM JONATHAN MAIA BARROSO
3º SGT PM AMIRALDO CANUTO RAMOS
3° SGT PM EMARIVALDO DO ROSÁRIO DE ARAÚJO
3° SGT PM ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES
3° SGT PM ELCIO SANTOS DA CONCEIÇÃO
3° SGT PM ANÍZIO SANTIAGO SANTOS
3º SGT PM ANTONIO MARIA GAMA BARBOSA
3º SGT PM AILTON VASCONCELOS HIANES FILHO
3º SGT PM MARCELO FURTADO DA LUZ



6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.710 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

3º SGT PM FRANCIMAR MARTINS RIBEIRO
3º SGT PM WILLIAMS FREITAS NASCIMENTO
3º SGT PM ALDO CALDAS DE PINA JÚNIOR
3º SGT PM ANTÔNIO CARLOS MENDES DE SOUZA
3º SGT PM ELIELDO NOGUEIRA DA MOTA
3º SGT PM SILVANI TABARACI DA SILVA FILHO
3º SGT PM ARILSON ROBERTO SOARES DA SILVA
3º SGT PM EDMILSON SOARES LINS FILHO
3º SGT PM RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS
3º SGT PM AGENOR VIEIRA GOMES FILHO
3º SGT PM RICARDO CORRÊA SANTA BRIGIDA
3º SGT PM JOSÉ DAVID DA SILVA FILHO
3º SGT PM ELIEZER DOS SANTOS ANSELMO JÚNIOR
3° SGT PM BENEDITO HERALDO DE SOUZA CORRÊA
3° SGT PM VERENILDO NONATO ALVES DOS SANTOS
3º SGT PM ROBSON WILSON FONSECA COSTA
3° SGT PM RONALDO PANTOJA DE SOUSA
3° SGT PM MARIO NAZARENO DIAS PEIXOTO
3º SGT PM LUCIANO BRITO DOS SANTOS
3º SGT PM JORGE RODRIGUES TRINDADE DE SOUZA
3º SGT PM MANOEL NAZARENO CARDOSO
3º SGT PM ERIVELTON DE FARIAS CUNHA
3º SGT PM RR CLAUDIONOR MARIA LOBATO
CB PM JOSÉ ALESSANDRO DIAS COSTA
CB PM WILSON DA FONSECA BARROS
CB PM ADERSON MIRANDA DE VASCONCELOS
CB PM HAMILTON SIQUEIRA MACIEL SAUNIER
CB PM GETÚLIO JÚLIO DOS SANTOS MAIA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Pará

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição Estadual, 
e 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 7.404 de 08 de Janeiro de 1971, 
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 7.435 de 08 de Fevereiro de 1971;
Considerando os termos do Ofício n° 428/2021-Gabinete do Comando, de 02 
de setembro de 2021, do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 2021/976613;
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica concedida a Medalha de BONS SERVIÇOS PRESTADOS aos 
Policiais Militares abaixo nominados, pertencentes à Polícia Militar do Pará:
30 ANOS (METAL DOURADO)
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
CAP QOAPM RAIMUNDO GONÇALVES DA CUNHA JUNIOR
CAP QOAPM JOACIR ARAÚJO CHAVES
2º TEN QOAPM RONILDO DOS SANTOS SILVA
2º TEN QOAPM LINO ALBERTO PINHO
2º TEN QOAPM JORGE EDUARDO SOARES DE ARAÚJO
SUB TEN PM FRANCISCO GOMES FEITOSA
SUB TEN PM IVAN DE JESUS COELHO CORREA
SUB TEN PM EDIVAN DA SILVA MOURÃO
SUB TEN PM ENOQUE SOUZA FILHO
SUB TEN PM ELENILSON DA SILVA MAMORÉ
SUB TEN PM ERIVALDO FREITAS SILVA
SUB TEN PM JOSÉ CARLOS DE SOUSA
SUB TEN PM EDMILSON JOSÉ BORGES DA COSTA
SUB TEN PM RONALDO BARBOSA RODRIGUES
SUB TEN PM EDISIO ALVES DA SILVA
SUB TEN PM ROBERTO BRANDÃO DE LIMA
SUB TEN PM JAKSON LUIS REIS LEÃO
SUB TEN PM JUNAH GARCIA SENA
SUB TEN PM MANASSÉS RÊBELO BURLAMAQUI
SUB TEN PM HUDSON CARLOS DA GAMA PEREIRA
SUB TEN PM JOSÉ GILMAR DA SILVA MARTINS
SUB TEN PM WALTER MARTINS DA SILVA FILHO
SUB TEN PM GESUALDO DA COSTA BALBINO
SUB TEN PM ROSALVO FREITAS MARQUES
SUB TEN PM JORGE ANTONIO FARIAS RAMOS
SUB TEN PM JONATHAS ALVES ESTUMANO
SUB TEN PM ADELSON BEZERRA DA SILVA
SUB TEN PM FELIPE DA COSTA BASTOS
SUB TEN PM EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ
SUB TEN PM FRANCISCO FERREIRA DE FARIAS JÚNIOR
SUB TEN PM PAULO CÉSAR NEVES DO AMARAL
SUB TEN PM FRANCISCO DE ASSIS BENTES DE SOUZA
SUB TEN PM REGINALDO DA CONCEIÇÃO ROCHA
SUB TEN PM MÁRCIO DANTAS DE OLIVEIRA
1º SGT PM VALDILSON COSTA BARROS
1° SGT PM JOÃO BATISTA EVANGELISTA DE ANDRADE
1º SGT PM LINDONJOHNSON CORTÊS JOVELINO
1º SGT PM WALDINEY MENEZES RIBEIRO
1º SGT PM SEBASTIÃO ADALBERTO BARBOSA DA CRUZ
1º SGT PM JOSÉ AUGUSTO ALVES DE SOUSA
1º SGT PM JAIR JANCEM PEREIRA
1º SGT PM MANOEL MENDES DA PAIXÃO FILHO
1º SGT PM NAILSON MONTEIRO DO NASCIMENTO
1º SGT PM EZEQUIAS PEREIRA FERNANDES
1º SGT PM EVALDO DA SILVA COELHO

1º SGT PM GILMÁRIO ARAÚJO BARROS
1º SGT PM ANTÔNIO RODRIGUES MATOS
1° SGT PM JOSÉ CUPERTINO MONTEIRO DO NASCIMENTO
1° SGT PM QUEDSON JOSÉ PAIVA DA SILVA
1° SGT PM EDINELSON DOS SANTOS PONTES
1° SGT PM ANTÔNIO FELIX DA CONCEIÇÃO
1° SGT PM IVANILDO SOUSA DA ROCHA
1° SGT PM FERNANDO FRANCISCO DA COSTA
1° SGT PM JOSÉ EDMILSON DE SOUZA DA SILVA
1° SGT PM BENEDITO MONTEIRO NOGUEIRA DA SILVA
1º SGT PM RENATO BARROSO BATISTA
1º SGT PM SEBASTIÃO CLEOMAR DA SILVA
1° SGT PM JOEL ROGER NASCIMENTO DA SILVA
1° SGT PM LAURO JOSÉ SANTANA OLIVEIRA
1° SGT PM LINDOMAR OSIAS RIBEIRO DA COSTA
1° SGT PM JOSÉ ITAMAR SOARES BORGES
1° SGT PM DIONE BARBOSA DE MIRANDA
1° SGT PM ORLEANS ALVES DE JESUS
1° SGT PM VALMY COSTA DE ARAÚJO
1° SGT PM JOSÉ DE RIBAMAR VIEIRA DA CONCEIÇÃO
1° SGT PM JOÃO TADÊU REIS DA COSTA
1° SGT PM ANTÔNIO JOSÉ LIMA MATOS
1° SGT PM LEONARDO DIAS CARDOSO
1° SGT PM DARLISSON SOARES
1° SGT PM JOSÉ DE RIBAMAR FILHO
1° SGT PM DOMINGOS MILTON ALVES DE SOUZA
1° SGT PM HÉLIO GOMES DE SÁ
1° SGT PM JOSÉ MIGUEL DO NASCIMENTO NETO
1° SGT PM GASPAR SOUSA DOS SANTOS
1° SGT PM OSVALDINO RUBENS MEIRELES DA LUZ
1° SGT PM CÉSAR AUGUSTO EPIFÂNIO DE OLIVEIRA
1° SGT PM RONNY CARLOS BRITO DE SOUSA
1° SGT PM LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA
1º SGT PM ANTÔNIO CLIK DE PAIVA BEZERRA
1º SGT PM CARLOS DANTAS DE OLIVEIRA
1º SGT PM JOSÉ AFONSO FURTADO DE SOUZA
1º SGT PM SÉRGIO AUGUSTO DE OLIVEIRA NASCIMENTO
1º SGT PM ORLANDO POJO RIBEIRO
1º SGT PM RR HEITOR CARVALHO NETO
2º SGT PM JOSÉ EDILSON MOREIRA DA COSTA
2º SGT PM IZAEL MONTEIRO DE SOUZA
2º SGT PM MIGUEL MOREIRA DE SOUZA
2º SGT PM PAULINO BENTES DE SOUZA
2º SGT PM MARCOS ROBERTO MAXIMO DA SILVA
2º SGT PM RONIVAL FERREIRA LEITE
2º SGT PM PEDRO VENÂNCIO DA SILVA
2° SGT PM JOÉLCIO RODRIGUES
2° SGT PM RUBERVAL RODRIGUES MOREIRA
2° SGT PM OSMANO COUTINHO ROCHA
2° SGT PM RUBINALDO DE JESUS
2° SGT PM JOSÉ BONFIM BARROSO FEITOSA
2° SGT PM FRANCISCO DE SOUSA EVANGELISTA
2° SGT PM LEOMAR ALVES DA SILVA
2° SGT PM MIGUEL LIMA BATISTA
2º SGT PM JUSCELINO RIBEIRO DA CUNHA
2º SGT PM DORIVAL GONÇALVES DA SILVA
2º SGT PM MÁRCIO AUGUSTO DE PAIVA PAULA
2º SGT PM IVON GLEIDSTON SILVA NUNES
2º SGT PM JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DE ANDRADE
2º SGT PM EVALDO SIQUEIRA MONTEIRO
2º SGT PM REINALDO GOMES BARROS
2º SGT PM REGINALDO TRINDADE DE SOUZA
2º SGT PM GEDEAN SOUZA NEGRÃO
2º SGT PM JOSE RIBAMAR DA SILVA BARBOSA
2º SGT PM ADALGÍSIO SETÚBAL DE ARAÚJO
2º SGT PM EDSON JOSÉ MARGALHO DE OLIVEIRA
2º SGT PM JAIRO ROBERTO ARAÚJO DE SOUZA
2º SGT PM CARLOS JOSÉ FONSECA SOARES
2º SGT PM RAIMUNDO SANTOS DA COSTA FILHO
2º SGT PM JOÃO AGUINALDO DUTRA DE OLIVEIRA
2º SGT PM DANIEL PINHEIRO DA SILVA
2º SGT PM AGUINÉSIO DE CARVALHO RODRIGUES
2º SGT PM BENEDITO PEIXOTO DA SILVA
2º SGT PM ERLANDO MENDONÇA SOLANO
2º SGT PM MARCELO NAZARENO BASTOS DOS SANTOS
2º SGT PM FRANCISCO EVERALDO MELO MORAES
2º SGT PM VALDESSI REIS DE SOUSA
2º SGT PM HÉLIO DE SOUZA PASCOAL
2º SGT PM MOACIR FREIRE DA CONCEIÇÃO
2º SGT PM RAIMUNDO JOSÉ TEIXEIRA LEANDRO
2º SGT PM JOÃO GUILHERME LOBATO PANTOJA
2º SGT PM NALDO CARDOSO DE OLIVEIRA
2º SGT PM ANTÔNIO SÉRGIO COELHO MONTEIRO
2º SGT PM PEDRO PAULO SANTOS DE MELO
2º SGT PM MOISÉS GUILHERME DA CRUZ MOTA
2º SGT PM ROSILDO FAVACHO TEIXEIRA
2º SGT PM GAINETE DE OLIVEIRA BANDEIRA
2º SGT PM EDIUILSON FURTADO TEIXEIRA
2º SGT PM JAISON GOMES DA SILVA
2º SGT PM ROSÂNGELO RIBEIRO DE SOUZA
2º SGT PM EDILSON DO VALE
2º SGT PM MILTON SOUZA CARRERA



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.710 7Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

2º SGT PM DENILSON CONCEIÇÃO AMORAS
2º SGT PM JOSUÉ DE JESUS MADURO SAMPAIO
2º SGT PM JOSÉ MARIA BORGES RIBEIRO
2º SGT PM MARCELINO GIRARD REIMÃO
2º SGT PM ANTONIO DE JESUS CHAVES DOS SANTOS
2º SGT PM JOÃO EDIVALDO SILVA DO LAGO
2º SGT PM EDSON SILAS DOS SANTOS SOARES
2° SGT PM GUILHERME AUGUSTO ALVES NONATO
2° SGT PM EDMILSON FARIAS SILVA
2° SGT PM MANOEL MAIA DA SILVA FILHO
2° SGT PM LÁZARO FERREIRA DE SOUSA
2° SGT PM FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO
2º SGT PM RAIMUNDO NONATO DA SILVA ALVES
2º SGT PM HILÁRIO TAVARES DE PAIVA FILHO
2º SGT PM RAIMUNDO HÉLIO FERREIRA DOS SANTOS
2º SGT PM CIRO JORGE MIRANDA DE AZEVEDO
2º SGT PM MANOEL FRANCISCO FREITAS DE OLIVEIRA
2º SGT PM ALMIR BARBOSA DA SILVA
2º SGT PM ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NASCIMENTO
2º SGT PM DOUGLAS NAZARENO SANTOS DE OLIVEIRA
2º SGT PM CLAUDIO HUMBERTO PONCIANO GOMES
2º SGT PM LOURIVALDO MILTON DA SILVA FILHO
2º SGT PM JULIO CESAR AMARAL LAURENTINO
2º SGT PM CIRO JORGE MIRANDA DE AZEVEDO
2º SGT PM EDSON FARIAS DA SILVA
2º SGT PM RENATO SÉRGIO DE SOUSA SARMENTO
2º SGT PM CLAUDOMIRO DOS SANTOS CUNHA
2º SGT PM JOÃO FERNANDO GAIA SALAZAR
3º SGT PM WALTER DE OLIVEIRA ALVES DE AZEVEDO
3º SGT PM RAIMUNDO NONATO COSTA DA SILVA
3º SGT PM LUIZ JORGE DOS SANTOS SOUZA
3º SGT PM CARMO DOS SANTOS SILVA
3º SGT PM FABRÍCIO PEREIRA DE ALMEIDA
20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOPM VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA
MAJ QOPM CLAUDMAR ELPÍDIO FERREIRA DIAS
MAJ QOPM GILBERTO DA SILVA DRAGO JUNIOR
MAJ QOPM WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO
MAJ QOPM PAULO LOPES UBIRATAN CASSEB
MAJ QOPM RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO HAMAD
MAJ QOPM SÂMARA PEREIRA QUEIROZ
MAJ QOPM WILTON MAGALHÃES CHAVES
MAJ QOPM MARCO ANTONIO SALGADO DA COSTA
MAJ QOPM LERRY SOARES TEIXEIRA
MAJ QOPM FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS SANTOS
MAJ QOPM HELDER DA SILVA BRANDÃO ESQUERDO
2º TEN QOPM VANDERLEI SANTANA ALVES
SUB TEN PM JOSÉ FRANKLIN DOS SANTOS VIEIRA
1º SGT PM GILSON NEI DE BARROS DE AQUINO
1º SGT PM JOSÉ MARIA LUZ DE OLIVEIRA
1º SGT PM ELIAS BRITO LOBATO
1º SGT PM RAIMUNDO NONATO ASSUNÇÃO FIGUEIRA
1º SGT PM JONAS GOMES PINHEIRO
1º SGT PM WALCIR DA SILVA CORRÊA
2º SGT PM ONILSON DA COSTA PESSOA
2° SGT RG PAULO BORGES FEITOSA BRANDÃO
2° SGT PM LUIZ MOURA DE OLIVEIRA FERREIRA FILHO GOUVEA
2° SGT PM JOSÉ BONFIM BARROSO FEITOSO
2° SGT PM WALDECIR BRITO DOS REIS
2° SGT PM ALEX IVALDO RODRIGUES DE SOUSA
2° SGT RG 19917 ROSALDO DOS MONTES AZEVEDO FILHO
2° SGT PM RG 27758 SIDNEY AUGUSTO MOREIRA DE SOUZA
2° SGT PM JOÃO CARLOS BRITO BARREIROS
2° SGT PM CARLOS AUGUSTO SILVA DE OLIVEIRA
2° SGT PM LUIZ OTÁVIO DE JESUS DIAS JÚNIOR
2° SGT PM ANTÕNIO JOSÉ DO VALE CHAGAS
2° SGT PM PAULO JORGE BULHÔES VIDAL
2° SGT PM ANTÔNIO RODRIGUES DE MORAES
2° SGT PM LUIZ PENA DA SILVA FILHO
2° SGT PM LUIS CLAUDIO TAVARES CARVALHO
2° SGT PM PAULO CÉSAR FIGUEIRA DE SOUSA
2° SGT PM JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA RAMALHO
2º SGT PM ELOI TEODOSIO DE OLIVEIRA
3º SGT PM RODRIGO CRISTIAN RIBEIRO DIAS
3° SGT PM DENIVAL FERREIRA GONÇALVES
3º SGT PM LUIS CARLOS DA SILVA DE SOUSA
3º SGT PM DELANO SARAIVA DE MACEDO BENTES
3º SGT PM HÉLIO DA SILVA DIAS
3º SGT PM ROSEBERTO FERREIRA RODRIGUES
3º SGT PM DEMUEL MARTINS PEREIRA
3º SGT PM RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO NASCIMENTO
3º SGT PM HAROLDO FARIAS DA SILVA
3º SGT PM KLEBER DA ROSA RIBEIRO
3º SGT PM EDINALDO BARBOSA DE MORAES
3º SGT PM RODOLFO CESAR PINTO DA SILVA QUEIROZ
3º SGT PM LAIR MARTINS ESTUMANO
3º SGT PM CÍCERO CARLOS DO NASCIMENTO
3° SGT PM MANOEL BORGES DA SILVA FILHO
3° SGT PM JOÃO DE DEUS RODRIGUES DE SOUZA
3° SGT PM CARLOS HENRIQUE MONTEIRO
3º SGT PM LUÍS ALBERTO DA SILVA COSTA
3º SGT PM EDERSON WELLINGTON PINTO DINIZ

3º SGT PM JOÃO LUIZ QUADROS FURTADO
3º SGT PM RUBENIZA LIMA DE SOUZA
3º SGT PM ANDRESSON ANASTÁCIO DO NASCIMENTO
3º SGT PM JOCÉLIO MONTEIRO DA SILVA
3º SGT PM JOSÉ LUIS AIRES DE SOUZA
3º SGT PM SAMUEL MATOS DOS SANTOS
3º SGT PM EVALDO SOUSA DAS CHAGAS
3º SGT PM CLAYTON ALEXANDRE RODRIGUES TEIXEIRA
3º SGT PM EVALDO SECUNDINO MORAES
3º SGT PM HUMBERTO AUGUSTO CARDOSO MATTOS
3º SGT PM JORGE FLÁVIO DA CUNHA DIAS
3º SGT PM ANTONIO RENILSON DA SILVA LELES
3º SGT PM BENILSON FERREIRA LOPES
3º SGT PM OSVALDO TEIXEIRA CARRÉRA
3º SGT PM RONALDO JOSÉ CORDEIRO DOS PASSOS
3º SGT PM RONALDO SILVA DA SILVA
3º SGT PM LAURO DA PAIXÃO CORDEIRO
3º SGT PM LODOALDO GALÚCIO ANDRADE
3º SGT PM CELSO RONILSON DE SOUSA CARVALHO
3º SGT PM EVALDO JOSÉ MARTINS
3º SGT PM LEONARDO ABILIO CANTANHEDE DE OLIVEIRA
3º SGT PM LUIS NAZARENO BORGES DE HOLANDA
3º SGT PM JOSÉ MESSIAS DE SOUSA
3º SGT PM LUIZ CARLOS MURUZINHO DA SILVA
3º SGT PM RENATO CARLOS CEREJA ARAÚJO
3º SGT PM RIBAMAR SANDRO SOEIRO DA COSTA
3º SGT PM ANTÔNIO FONSECA SANTA BRÍGIDA
3º SGT PM REGINALDO DOS SANTOS RAIOL
3º SGT PM MARLUCIO ANTONIO CRUZ DA SILVA
3º SGT PM ISAAC REIS TAVARES DE SOUZA
3º SGT PM HAROLDO PEREIRA DE SOUZA
3º SGT PM MIGUEL AQUINO DE SOUSA
3º SGT PM LAURINEY MÁRCIO DE AZEVEDO CORRÊA
3º SGT PM DEMUEL MARTINS PEREIRA
CB PM FLÁVIO OLANDA GOMES
CB PM GÉTULIO JÚLIO DOS SANTOS MAIA
CB PM JOSÉ RUBENS MARQUES DA SILVA
CB PM ADERSON MIRANDA DE VASCONCELOS
10 ANOS (METAL BRONZEADO)
MAJ QOSPM MARCELO MACÊDO DE LIMA
CAP QOPM MERIAN RIBEIRO FORMENTO
CAP QOPM RENATO DA SILVA RODRIGUES
CAP QOSPM RAMON ATAIDE DOS SANTOS DE BRITO
1º TEN QOPM AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO
1º TEN QOPM WESLEY LASMAR CARDOSO CALDERARO
1º TEN QOPM UANDERSON GONÇALVES ALVES
1º TEN QOPM HENRIQUE BRUNO ARAÚJO DE OLIVEIRA
2º TEN QOPM ALCIDES BARATA PINHEIRO JUNIOR
2º TEN QOPM JANDERSON SOUZA SILVA
2º TEN QOPM ABÍLIO CORRÊA TELES JUNIOR
2º TEN QOPM JOSÉ ROBSON DA SILVA DIAS
2º TEN QOPM ANTÔNIO FERREIRA MONTEIRO
SUB TEN PM MARCELO JEFFERSON SILVA DA SILVA
1º SGT PM GUILHERME LÁZARO OLIVEIRA BENONE JÚNIOR
1º SGT PM WALCIR DA SILVA CORRÊA
2º SGT PM ONILSON DA COSTA PESSOA
2º SGT PM WALDECIR BRITO DOS REIS
2º SGT PM DORIVAL GONÇALVES DA SILVA
2º SGT PM ROSALDO DOS MONTES AZEVEDO FILHO
2º SGT PM JOÃO CARLOS BRITO BARREIROS
2° SGT PM CARLOS AUGUSTO SILVA DE OLIVEIRA
2° SGT PM LUIS CLAUDIO TAVARES CARVALHO
2° SGT PM PAULO CÉSAR FIGUEIRA DE SOUSA
2º SGT PM ANTONIO DE JESUS CHAVES DOS SANTOS
3° SGT PM HAROLDO FARIAS DA SILVA
3° SGT PM MANOEL BORGES DA SILVA FILHO
3° SGT PM WANDER RONILDO MARTINS PACHECO
3° SGT PM GILBERTO DA SILVA RODRIGUES
3º SGT PM SCHENNEIDER GONÇALVES DA SILVA
3º SGT PM JOCÉLIO MONTEIRO DA SILVA
3º SGT PM CLAYTON ALEXANDRE RODRIGUES TEIXEIRA
3º SGT PM HUMBERTO AUGUSTO CARDOSO MATTOS
3º SGT PM ANTÔNIO RENILSON DA SILVA LELES
3º SGT PM BENILSON FERREIRA LOPES
3º SGT PM JEFFERSON LUIZ LEITE DA SILVA
3º SGT PM PAULO ROGÉRIO DE SENA MOREIRA
3º SGT PM OSVALDO TEIXEIRA CARRÉRA
3º SGT PM RONALDO JOSÉ CORDEIRO DOS PASSOS
3º SGT PM RONALDO SILVA DA SILVA
3º SGT PM JOÃO GLEISIOMIR LOPES DE ABREU
3º SGT PM RENATO CARLOS CEREJA ARAÚJO
3º SGT PM MAICO LUIS BATISTA BARBOSA
3º SGT PM JAKSON DOUGLAS DO NASCIMENTO SOUZA
3º SGT PM MARLUCIO ANTONIO CRUZ DA SILVA
CB PM EDVAM DA SILVA BRAGA
CB PM MARCELO AUGUSTO DO ROSÁRIO LOPES
CB PM ARNALDO FERREIRA DA COSTA JÚNIOR
CB PM ROBSON BARBOSA PEREIRA
CB PM JANDIRA QUITERA GAMA E GAMA GARCIA
CB PM FABRICIO CABRAL PEREIRA
CB PM TADSON DIEGO FERREIRA MOURA
CB PM JOSIMAR PANTOJA DA HUNGRIA



8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.710 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

CB PM ADRIANA CAVALCANTE DA SILVA
CB PM WESCLEY DA SILVA MORAES
CB PM CLEITON HONORIO SILVA PONTES
CB PM ADRIANA CAVALCANTE DA SILVA
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CAPINA CHAVES
CB PM MÁRCIA ELAINE MARTINS BARROS DA ROCHA
CB PM GABRIEL SOARES STORCH
CB PM ANDERSON GOMES DO NASCIMENTO
CB PM EDINALDO PEREIRA ARAÚJO
CB PM ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO SOUSA
CB PM FRANCISCO DA SILVA SOUSA
CB PM BRUNO MARCIO SILVA PORTELA
CB PM HENRIQUE QUARESMA MOTA
CB PM ANTÔNIO CARLOS DA SILVA SOUZA
CB PM KARLA CRISTINA MOTA DE SOUZA
CB PM MARCOS ROBERTO DA SILVA PEREIRA
CB PM TESSA LUCIA PESSOA MUNIZ
CB PM JOSIVAN SOUZA DA SILVA
CB PM ISAIAS SOUZA CRUZ
CB PM JEAN PATRICK DA SILVA LOPES
CB PM ROBNEY MAIA DA SILVA
CB PM ERIC CORREA DA SILVA
CB PM CICERO ROMÃO SILVA DOS SANTOS
CB PM SIMON NARCIZO MONTEIRO DA COSTA
CB PM SAMUEL SOUZA MONTEIRO
CB PM RAFAEL NUNES LEAL
CB PM CLEBER MORAES PARÁ
CB PM PATRÍCIA DA COSTA SOUZA
CB PM ERIC MELO DA PAIXÃO
CB PM DOMINGOS JAIRO LOBO DE CARVALHO
CB PM FRANCIS FRENY DA SILVA PENSADOR
CB PM RENATO MONTEIRO DOS SANTOS
CB PM AILIME SUIANNE LISBOA E SILVA
CB PM EDIVALDO AZEVEDO DOS SANTOS
CB PM ANDRIO MATIAS SANTOS
CB PM ELITON PEREIRA DE SOUSA
CB PM JAMIL JONATHAS DELGADO BRITO
CB PM ENGLESON RIBEIRO DOS SANTOS
CB PM DAVIDSON ALLAN DA SILVA SANTOS
CB PM ALAN CARNEIRO VALENTE
CB PM MAURÍCIO MENDES SANTIAGO RUTKOWSKI
CB PM THIAGO NASCIMENTO DA SILVA
CB PM NAIANA CAMARGO CRELIER
CB PM ALEX JHONATA DA SILVA E SILVA
CB PM EVERTON DA SILVA CALDEIRA
CB PM RODOLFO RAMOS DEA ABREU
CB PM VILMARA DA SILVA MOURA
CB PM PAULO SERGIO TEMBRA JUNIOR
CB PM AMANDA LOPES MOTA
CB PM LINDINEIA DA SILVA COSTA BISPO
CB PM WILSON WAGNER SIDÔNIO GOMES
CB PM WGLAILSON RODRIGUES GARCIA
CB PM WARNER SILVA CABRAL
CB PM JONATHA ROCHA
CB PM FRANCISCO ROBSON LEAL DA PAIXÃO
CB PM DIOGO OLIVEIRA DE CASTRO ALVES
CB PM SÉRGIO SILVA CORREIA
CB PM MICHELE RODRIGUES LOBATO
CB PM IGOR ANDRADE CALANDRINI FERNANDES
CB PM DOUGLAS REIS CALDAS
CB PM JOÃO VITOR SILVA SANTOS
CB PM HELENO FERREIRA DE ALMEIDA JUNIOR
CB PM ADRIANO DUARTE WANZELER
CB PM ROSIVALDO DA SILVA ROSA LEAL
CB PM EVANDRO SAVINO PINTO
CB PM ELIAS FERREIRA DE ARAÚJO JUNIOR
CB PM ELTON MONTEIRO RIBEIRO
CB PM MARCELO BANKS DA SILVA LIMA
CB PM MARCOS PEREIRA MARQUES
CB PM MARCIO CORTINHAS DA SILVA
CB PM GILSON FREITAS NASCIMENTO
CB PM JOSIAS OLIVEIRA DE LIMA
CB PM EULIANE MAYARA LIMA LOPES
CB PM DEIVYSON JEAN LIMA DOS SANTOS
CB PM ELDEM BELCHIOL BRITO
CB PM EDSON CARLOS ALMEIDA E SILVA
CB PM RODRIGO LEMOS DE SOUSA
CB PM ANDRE MIRANDA DE SOUSA
CB PM GUSTAVO ASSIS MESQUITA
CB PM CARLOS RAFAEL VASCONCELOS SILVA
CB PM DENNY AUGUSTO BITTENCURT BORGES
CB PM WERLEN JOSÉ DE SOUSA ALMEIDA
CB PM JOÃO VITOR LIMA TUDELA
CB PM RAYONNY CAVALCANTE DA SILVA
CB PM ROBERTO LEANDRO SARAIVA RIBEIRO
CB PM MAYKON ROBERTO DA SILVA FARIAS
CB PM DÉBORA ALVES GONÇALVES DE ALMEIDA
CB PM CHIARA LUBICH DAMASCENO RIBEIRO
CB PM FÁBIO NAZARENO QUADROS BARRETO
CB PM RUI ARAUJO BARBOSA JUNHO
CB PM DIEGO MONTEIRO PINHEIRO
CB PM FELIPE ANTÔNIO DE FREITAS
SD PM ERICSON FERREIRA VIEIRA

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes nos autos do Processo nº 
2021/990903 e no Parecer nº 749/2021-PGE,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos, aos postos imediatos, nos quadros corresponden-
tes, pelos critérios de merecimento e antiguidade, os Ofi ciais da Polícia Militar 
do Estado do Pará, a seguir nominados, a contar de 25 de setembro de 2021.
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - COMBATENTES 
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL QOPM CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA
TEN CEL QOPM JOSIMAR LEÃO QUEIROZ
TEN CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO (agregado)
TEN CEL QOPM JOSÉ VILHENA BARBOSA JÚNIOR
TEN CEL QOPM KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES
TEN CEL QOPM GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES JÚNIOR (agregado)
TEN CEL QOPM ROBERTO CALDERARO BRITO (agregado)
TEN CEL QOPM FÁBIO DE NAZARÉTH GOMES ALVES (agregado)
TEN CEL QOPM NELSON MAURO LIMA NORAT
TEN CEL QOPM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA (agregado)
TEN CEL QOPM ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JUNIOR (agregado)
TEN CEL QOPM LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES (agregado)
TEN CEL QOPM MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE (agregado)
TEN CEL QOPM TARCÍSIO MORAES DA COSTA (agregado)
TEN CEL QOPM PAULO DE JESUS GARCIA REIS (agregado)
TEN CEL QOPM RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA (agregado)
TEN CEL QOPM JOSÉ WILSON DE MOURA
TEN CEL QOPM ANA CRISTINA SOUZA MACHADO (agregado)
TEN CEL QOPM FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO
TEN CEL QOPM MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO (agregado)
TEN CEL QOPM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR (agregado)
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOPM ALAN DARLES VASCONCELOS MAGALHÃES
MAJ QOPM MANOEL MOURA DE SANTANA NETO
MAJ QOPM MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA
MAJ QOPM ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA (agregado)
MAJ QOPM RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS (agregado)
MAJ QOPM LUCENILDO CORRÊA FERREIRA
MAJ QOPM RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO HAMAD (agregado)
MAJ QOPM MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES
MAJ QOPM MARLON SILVA NASCIMENTO (agregado)
MAJ QOPM ELIENAI WASNER FONTES VIANA (agregado)
MAJ QOPM FRANCISCO DE ASSIS GALHARDO DO VALE (agregado)
MAJ QOPM RENATO MORAES DA CUNHA (agregado)
MAJ QOPM ILANISE BENA LISBÔA
MAJ QOPM ALESSANDRO SILVA CELESTINO
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOPM RG 35500 CINTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM BRITO
CAP QOPM RG 35497 EDSON CORRÊA DIAS
CAP QOPM RG 35482 HELTON PINHEIRO DA ROCHA
CAP QOPM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES (agregado)
CAP QOPM RG 35481 CÉZAR RODRIGUES MONTEIRO JÚNIOR (agregado)
CAP QOPM RG 35505 KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES
CAP QOPM RG 35468 KELY PATRÍCIA ALVES GONÇALVES
CAP QOPM RG 35515 MAXWELL MATOS DE SOUSA
CAP QOPM RG 32182 ADAMUS DANIEL DAMASCENO DE VASCONCELOS
CAP QOPM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUZA (agregado)
CAP QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA BARROS (agregado)
CAP QOPM RG 35508 PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA (agregado)
CAP QOPM RG 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO (agregado)
CAP QOPM RG 35490 ERIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA
CAP QOPM RG 35516 TAINÃ ROCHA BOTELHO (agregado)
CAP QOPM RG 35494 WEBER RICKSON CRUZ DA FONSECA
CAP QOPM RG 32499 JOYCE WÂNIA LIRA LOUZADA (agregado)
CAP QOPM RG 35496 ADEMIR GONÇALVES CORRÊA JÚNIOR
CAP QOPM RG 32518 ALESSANDRA LOPES LEAL BANDEIRA
CAP QOPM RG 35476 JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA (agregado)
CAP QOPM RG 35514 ELDERBARAN QUEIROZ LEAL
CAP QOPM RG 35461 EDER SANTOS ARAÚJO
CAP QOPM RG 35474 DOUGLAS LIMA DOS SANTOS
CAP QOPM RG 35477 RICHARD BATISTA DA COSTA (agregado)
CAP QOPM RG 32431 ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO (agregado)
CAP QOPM RG 35511 RAFAELLY DO NASCIMENTO GENTIL
CAP QOPM RG 35460 ANTÔNIO BATISTA DE LIMA JÚNIOR
CAP QOPM RG 35493 RUSIMULLER PEREIRA DE SOUSA
CAP QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA MARTINS (agregado)
CAP QOPM RG 35467 BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA (agregado)
CAP QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA
CAP QOPM RG 35470 MARCOS DOS SANTOS LOUZEIRO
CAP QOPM RG 35462 FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA
CAP QOPM RG 35485 MARCELO JORGE SOUZA DE JESUS
CAP QOPM RG 35489 ANTÔNIO DOS ANJOS BARBOSA JÚNIOR (agregado)
CAP QOPM RG 35503 KHISTIAN BATISTA CASTRO (agregado)
CAP QOPM RG 32551 RÔMULO DOS SANTOS DA SILVA
CAP QOPM RG 35483 ÊNIO FÉLIX DE OLIVEIRA



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.710 9Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

CAP QOPM RG 35471 BRUNO GAMA PEREIRA
CAP QOPM RG 35509 ZARYFF SAID DE LIMA (agregado)
CAP QOPM RG 35469 DIEGO LIMA BRASIL
CAP QOPM RG 32434 LUCIANA CORRÊA E SILVA
CAP QOPM RG 35473 WANDERSON ANTUNES DOS REIS
CAP QOPM RG 35488 JANETE PALMIRA MONTEIRO SERRÃO
CAP QOPM RG 35506 ROBERTO MATOS SIQUEIRA
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE – (QOSPM)
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL QOSPM ALBERTO CAPELA HERMES
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - COMBATENTES 
AO POSTO DE TENETEN CORONEL
MAJ QOPM ANTÔNIO MARIA FEITOSA SOUZA
MAJ QOPM WALDEMAR WALLACE FIGUEIRÊDO DAS NEVES
MAJ QOPM JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOPM CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA
CAP QOPM GILMAR MENDES CAVALCANTE (agregado)
CAP QOPM ALLAN MARIANO DA SILVA
CAP QOPM LUIZ VANDERLEY COSTA FERREIRA FILHO
CAP QOPM WERVERSON HERMINIO DA SILVA
CAP QOPM DENISON CAVALCANTE DE SOUZA
CAP QOPM SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA
CAP QOPM LUÍS CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA
CAP QOPM RUDSON LIMA DE MAGALHÃES RAMOS (agregado)
CAP QOPM FAUSTINO JOSÉ ALVES DA SILVA
CAP QOPM MARCOS ANTÔNIO DA SILVA OLIVEIRA
CAP QOPM JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO
CAP QOPM IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO
CAP QOPM THIAGO GOMES DE OLIVEIRA
CAP QOPM GILBERTO REINALDO DE OLIVEIRA
CAP QOPM MARCELINO DA SILVA ANDRADE
CAP QOPM JORGE LUÍS BOTELHO LOBO
CAP QOPM ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOPM SUZANE PATRÍCIA GOMES DA SILVA
2º TEN QOPM MICHEL CARVALHO RAYOL
QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO POLICIAIS MILITARES 
(QOAPM)
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOAPM IVENS SILVA DOS SANTOS
2º TEN QOAPM JÚLIO SALGADO SOUZA
2º TEN QOAPM JOCINEI TEIXEIRA DA SILVA
2º TEN QOAPM FÁBIO GAIA PEREIRA
2º TEN QOAPM JOSÉ SILVA MACHADO
2º TEN QOAPM RAILDO SILVA DOS SANTOS
2º TEN QOAPM MÁRCIO GONÇALVES DO ROSÁRIO
2º TEN QOAPM RUBENS SANTOS DE CASTRO
2º TEN QOAPM FÁBIO DE ARAÚJO SODRÉ
2º TEN QOAPM JOSIAS MOURA SANTOS
2º TEN QOAPM SÉRGIO SILVA
2º TEN QOAPM EMERSON FIGUEIRA LIMA
2º TEN QOAPM ROBERTO SÉRGIO DA SILVA CASTRO (agregado)
2º TEN QOAPM JUAREZ DE SOUZA LIMA
2º TEN QOAPM ANTÔNIO JONAS SOUZA BRAGANÇA
2º TEN QOAPM JEAN CAMPOS GUIMARÃES
2º TEN QOAPM ROGÉLIO SANTOS DE BRITO
2º TEN QOAPM ANTÔNIO MARIA BRITO DE ESPINDOLA
2º TEN QOAPM LEONARDO FELÍCIO SANTOS
2º TEN QOAPM MILTON BRITO DA SILVA FILHO
2º TEN QOAPM ADAILSON BRITO ALVES
2º TEN QOAPM CLEBER CAMPOS CABRAL
2º TEN QOAPM TERÊNCIO DUARTE CORDEIRO
2º TEN QOAPM ALDOBERTO FERREIRA DA SILVA
2º TEN QOAPM JORGE EDUARDO SOARES DE ARAÚJO
2º TEN QOAPM ROSENILDO BATISTA DA SILVA
2º TEN QOAPM RONILDO DOS SANTOS SILVA
2º TEN QOAPM JESUS DE NAZARÉ FERREIRA DOS SANTOS
2º TEN QOAPM JOÃO SÉRGIO ALMEIDA NEVES
2º TEN QOAPM FRANCISCO ANTENOR DE LIMA SILVA
2º TEN QOAPM ÉDER DE JESUS PEREIRA DA SILVA
2º TEN QOAPM NEURION ARAÚJO DE FREITAS
2º TEN QOAPM ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS
2º TEN QOAPM LUIZ CLÁUDIO GRANADO DE OLIVEIRA
2º TEN QOAPM VALDO JOSÉ MEDEIROS DE MELO (agregado)
2º TEN QOAPM FRANCINALDO BARROSO QUARESMA
2º TEN QOAPM LUIZ ANTÔNIO DA CUNHA FEITOSA
2º TEN QOAPM LUIZ CARLOS SILVA DE CAMPOS JÚNIOR
2º TEN QOAPM ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA
2º TEN QOAPM ALEXANDRE REIS GUIMARÃES
2º TEN QOAPM IDENILSON GASPAR DE CARVALHO
2º TEN QOAPM MARCOS RODRIGUES DO CARMO
2º TEN QOAPM MARCO ANTÔNIO LIMA CORRÊA
2º TEN QOAPM MIGUEL COSTA DA SILVA
2º TEN QOAPM CLÁUDIO MÁRCIO DOS REIS NUNES
2º TEN QOAPM ADÃO MARCOS ESPÍRITO SANTO DE LEMOS
2º TEN QOAPM WESLEN SOBREIRA SANTOS
2º TEN QOAPM JOSÉ DE DEUS PINHEIRO FERREIRA
2º TEN QOAPM ALDO MOREIRA PORTAL
2º TEN QOAPM FRANCISCO DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO
2º TEN QOAPM JOSÉ EDMAR VALENTE DE MENEZES
2º TEN QOAPM EDSON DE FREITAS

2º TEN QOAPM ANTÔNIO MARIA DE SENA LIMA
2º TEN QOAPM ANTÔNIO GLEIDSON ISIDORO DA SILVA
2º TEN QOAPM FRANK ROBERTO LIMA MATOS (agregado)
2º TEN QOAPM JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS
2º TEN QOAPM HAROLDO DA SILVA COSTA
2º TEN QOAPM EDSON SANTOS DE SOUZA
2º TEN QOAPM MIGUEL AUGUSTO GOMES REIS
2º TEN QOAPM JAIRO LOBATO GONÇALVES
2º TEN QOAPM JUVENILSON BRAGA SALES BARRETO
2º TEN QOAPM JOSÉ LEVI CUNHA DE ARAÚJO
2º TEN QOAPM ELBER RODRIGUES PENA
2º TEN QOAPM ADVALDO DIAS VAZ DA COSTA
2º TEN QOAPM LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES
2º TEN QOAPM ADLEY NEIEL CUNHA GOMES
2º TEN QOAPM FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DA CRUZ
2º TEN QOAPM ELIAS ANTÔNIO RAMOS BARBOSA
2º TEN QOAPM TERCÍSIO CARLOS SILVA NEVES
2º TEN QOAPM ODAIR LEÃO MACHADO
2º TEN QOAPM EDVAN GONÇALVES DA COSTA
2º TEN QOAPM MARCO ANTÔNIO COSTA MOITA
2º TEN QOAPM LUIZ FABIANY RODRIGUES FERREIRA
2º TEN QOAPM MANOEL SANTANA CARVALHO FERREIRA
2º TEN QOAPM RUBENILSON NASCIMENTO SERRA
2º TEN QOAPM JOELCY SILVA LIRA
2º TEN QOAPM UBIRACY RAMOS DE SOUZA
QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS  – (QOEPM)
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOEPM MANOEL GOMES DA SILVA JÚNIOR
2º TEN QOEPM ANTÔNIO JUAREZ FERREIRA MOREIRA
2º TEN QOEPM LUÍS CLÁUDIO SALDANHA ARAÚJO
Art. 2º A promoção de Ofi cial que esteja agregado não implicará no preen-
chimento de vaga, conforme disposto no art. 12, § 3º, da Lei Estadual nº 
8.388, de 22 de setembro de 2016.
Art. 3º Para fi ns do disposto no art. 12, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 
8.388, de 2016, consideram-se existentes as vagas, na data da assinatura 
do ato que promove, agrega, passa à inatividade, reforma administrativa-
mente e demite, salvo se no próprio ato for estabelecida outra data.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a contar de 25 de setembro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes nos autos do Processo nº 2021/ 
1016258 e no Parecer nº 750/2021-PGE;
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos aos postos imediatos, nos quadros correspondentes, 
pelos critérios de merecimento e antiguidade, os Ofi ciais do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará a seguir nominados, a contar de 25 de setembro de 2021:
QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES - QOBM 
AO POSTO DE CORONEL
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
TEN CEL BM EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS 
TEN CEL BM MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS (agregado)
TEN CEL BM KLEBSON LOAIR LÁZARO MANSOS BENTES (agregado)
TEN CEL BM EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO (agregado) 
TEN CEL BM LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA 
TEN CEL BM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO (agregado)
TEN CEL BM OLÍMPIO AUGUSTO COELHO DE OLIVEIRA (agregado)
TEN CEL BM EDINALDO RABELO DE LIMA 
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
MAJ QOBM SHERDLEY ROSSAS CANSANÇÃO NOVAES
MAJ QOBM FABRÍCIO DA SILVA NASCIMENTO (agregado)
MAJ QOBM ANA PAULA TAVARES PEREIRA AMADOR
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
MAJ QOBM CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA (agregado)
MAJ QOBM RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA (agregado) 
MAJ QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS (agregado)
MAJ QOBM LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA
MAJ QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JÚNIOR (agregado)
MAJ QOBM EDSON AFONSO DE SOUSA DUARTE (agregado)
MAJ QOBM CHARLES DE PAIVA CATUABA (agregado) 
MAJ QOBM ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO
MAJ QOBM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA (agregado)
MAJ QOBM HUGO CARDOSO FERREIRA (agregado)
MAJ QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA (agregado)
MAJ QOBM WAGNER ALÍPIO ESPÍRITO SANTO DA SILVA (agregado)
MAJ QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO
AO POSTO DE MAJOR
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
CAP QOBM FÁBIO CARDOSO FERREIRA
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
CAP QOBM RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DE MELO
QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO - QOABM 
AO POSTO DE CAPITÃO
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1° TEN QOABM MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA SOUSA (agregado)
1° TEN QOABM MÁRCIO MARTINS DA SILVA



10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.710 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

1° TEN QOABM RUI GUILHERME SARMENTO ALCÂNTARA (agregado)
1° TEN QOABM ROSELITO NUNES DOS SANTOS
1° TEN QOABM LUEDSON DE SOUZA ARAÚJO (agregado)
1° TEN QOABM JOCICLEI DA SILVA REZENDE (agregado)
1° TEN QOABM LUIZ CARLOS NEVES MONTEIRO 
AO POSTO DE 1º TENENTE
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
2° TEN QOABM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES (agregado)
2° TEN QOABM FRANK NEY ANTUNES PINTO
2° TEN QOABM PAULO HENRIQUE SANTOS DE MATOS
2° TEN QOABM ARCELINO PEREIRA AMORIM JÚNIOR
2° TEN QOABM RAIMUNDO WILSON DE JESUS SILVA
2° TEN QOABM ANTÔNIO MÁRCIO BARBOSA NEVES
2° TEN QOABM OZENIL BRANDÃO DA SILVA
2° TEN QOABM MARCELO AUGUSTO PAMPLONA TOURINHO
Art. 2º A promoção de ofi cial que esteja agregado não implicará no preen-
chimento de vaga, conforme disposto no art. 12, § 3º, da Lei Estadual nº 
8.388, de 22 de setembro de 2016.
Art. 3º Para fi ns do disposto no art. 12, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 
8.388, de 2016, consideram-se existentes as vagas, na data da assinatura 
do ato que promove, agrega, passa à inatividade, reforma administrativa-
mente e demite, salvo se no próprio ato for estabelecida outra data.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 25 de setembro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº 2021/998965,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO do cargo em 
comissão Assessor III, Código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Aten-
dimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, a contar de 1º de setembro de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2021. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº 2021/998965,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ALLAN ASSIS DE ANDRADE para exercer o cargo em comissão 
de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Pará – FASEPA, a contar de 1º de setembro de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2021. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 709546

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA Nº 898, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado 
no DOE nº 28.508 de 18.01.1997;
Considerando a necessidade de substituir e nomear membros do grupo 
condutor de planejamento, monitoramento e avaliação do Plano Estraté-
gico Institucional (PEI), da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará 
– SESPA, instituído pela Portaria nº 870, de 26 de outubro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a composição do grupo condutor de planejamento, moni-
toramento e avaliação do Plano Estratégico Institucional (PEI), nomear os 
integrantes para a seguinte composição:

NOME MATRICULA LOTAÇÃO

Ana Lucia Caldas da Silva 5674994/1 DDASS

Ana Paula Nogueira de Souza 5234018/2 3º CRS

Ana Rosa de Sá Pinheiro 5154391/2 DDRA

Carla Gisele Ribeiro Garcia 5650046/2 DVS

Carla Fernandes Figueredo Mello 5957183/1 SAPS

Cristiana dos Santos da Silva 5875528/2 DDASS

Eliane Farias de Miranda 57201728 DPAIS

Flavio José do Carmo Reis Junior 5946000/2 SAPS

Gabriela de Menezes Teixeira 57197867/1 NISPLAN

Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira 5955785/1 DGTES

Luiz Guilherme Nascimento Martins 729850/1 DGTES

Mateus Henrique Santos da Silva 5927693/2 SAPS

Mirian Rocha Kahwage 54193936/1 NISPLAN

Mônika Camila Pereira Camêlo Braga 5804299/2 GABINETE DO SECRETÁRIO

Raquel Cristina Campos dos Santos 54197571 DGTES

Rejani do Socorro Moreira da Silva 3218406/2 3º CRS

Sônia Cristina Arias Bahia 55589812/1 NISPLAN

Art. 2º - Permanecem as disposições constantes no caput e Paragrafo Úni-
co do Art. 1º e Art. 2º, da Portaria Nº 870, de 26 de outubro de 2020.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20 de 
setembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 709548

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

PORTARIA Nº 100/2021-GAB.SEC/SEGUP
BELÉM/PA, 24 DE SETEMBRO DE 2021.

O Exmº. Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado da Secreta-
ria de Segurança Pública e Defesa, Social do Estado do Pará no uso de suas 
atribuições legais e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal.
CONSIDERANDO: a publicação da Lei Nº. 7.543, datada de 20 de julho 
de 2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa e 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado Nº. 31.961 de 21/07/2011; 
CONSIDERANDO: a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, pessoas e 
problemas a atender; 
CONSIDERANDO: que a unidade orçamentária desta Secretaria 
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa quanto à 
execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO: fi nalmente, que é competência fi scal da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social o ordenamento de despesas 
e, visando otimizar o desempenho das demais atividades técnicas e 
administrativas pelo titular;
RESOLVE: I – DELEGAR, a contar de 22/09/2021, competência ao Secretá-
rio Adjunto de Gestão Administrativa PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA 
e ao Diretor Administrativo Financeiro WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, 
para em conjunto com o Titular deste Órgão, assinar os documentos a 
seguir elencados:
- Movimentar contas correntes vinculadas a Secretaria de Estado da Se-
cretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará – SEGUP 
(CNPJ 05054952/0001-01) e Fundo Estadual de Segurança Pública e Defe-
sa Social- FESPDS (CNPJ35516470/0001-97);
- Promover a atualização cadastral da Secretaria de Estado da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará – SEGUP junto ao 
banco e Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social- FESPDS; 
- Abrir contas de depósito; 
- Estipular cláusulas e condições;
- Solicitar saldos e extratos; 
- Autorizar débito em conta relativo às operações; 
- Assinar instrumento de crédito; 
- Assinar aditivo de qualquer espécie; 
- Assinar contrato de abertura de crédito; 
- Assinar a apólice de seguro; 
- Efetuar resgates/aplicações fi nanceiras; 
- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
- Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 
- Efetuar transferências por meio eletrônico; 
- Liberar arquivos de pagamento; 
- Solicitar saldos/extratos de investimentos; 
- Solicitar saldos/extratos de operações de crédito; 
- Emitir comprovantes; 
II - Os documentos acima descritos deverão ser assinados por no mínimo, 
dois servidores, podendo ser considerada qualquer combinação dentre os 
seguintes nomes: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA e WAGNER LUIZ 
DE AVIZ CARNEIRO;
III - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 003/2020 - GAB.SEC/SEGUP, 
datada de 13/02/2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 34.169, 
de 03/04/2020, a contar de 22/09/2021;
IV - DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa que tome 
as devidas providências quanto ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
* Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.709, de 22 de setembro de 2021.

Protocolo: 709547


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2021-09-24T20:15:09-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




